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ABREVIATURAS

 AA. VV.: Autores Varios.
 AEAT: Agencia Estatal de Administración Tributaria.
 CC: Código Civil.
 CCAA: Comunidades Autónomas.
 CCO: Código de Comercio.
 CDI: Convenio(s) de Doble Imposición.
 CE: Constitución Española.
 Cfr.: Cónfer.
 CP: Código Penal.
 DGT: Dirección General de Tributos
 e. g.: exempli gratia.
 FIFA: Féderation Internationale de Football Associa-

tion.
 FJ: Fundamento Jurídico.
 ICAC: Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.
 LC: Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal.
 LEC: Ley 1/2000, de 7 de enero, de Enjuiciamiento 

Civil.
 LGT: Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tribu-

taria.
 LIAE: Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 

por el que se aprueba el texto refundido de la 
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Ley Reguladora de las Haciendas Locales y Real 
Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de septiem-
bre, por el que se aprueban las tarifas y la instruc-
ción del Impuesto sobre Actividades Económicas.

	 LIRNR:	 Real Decreto Legislativo 5/2004, de 5 de marzo, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta de no Residentes.

	 LIRPF:	 Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y de modi-
ficación parcial de las leyes de los Impuestos 
sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residen-
tes y sobre el Patrimonio.

	 LIS:	 Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto 
sobre Sociedades.

	 LIVA:	 Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto 
sobre el Valor Añadido.

	 LSC:	 Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por 
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de 
Sociedades de Capital.

	 LSP:	 Ley 2/2007, de 15 de marzo, de sociedades pro-
fesionales.

	 MC OCDE:	 Modelo de Convenio de la Organización para la 
Cooperación y el Desarrollo Económicos.

	 NRV:	 Norma de Registro y Valoración.
	 núm.:	 número.
	 ob. cit.:	 obra citada.
	 p./pp.:	 página, páginas.
	 PGC:	 Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por 

el que se aprueba el Plan General de Contabili-
dad.

	 rec.:	 recurso.
	 RFEF:	 Real Federación Española de Fútbol.
	 RIRNR:	 Real Decreto 1776/2004, de 30 de julio, por el que 

se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes.

	 RIRPF:	 Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, por el 
que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre 
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la Renta de las Personas Físicas y se modifica el 
Reglamento de Planes y Fondos de Pensiones, 
aprobado por Real Decreto 304/2004, de 20 de 
febrero.

	 RIS:	 Real Decreto 634/2015, de 10 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre 
Sociedades.

	 RIVA:	 Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, 
que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre 
el Valor Añadido y modifica el Real Decreto 
1041/1990, de 27 de julio, sobre declaraciones 
censales, el Real Decreto 338/1990, de 9 de 
marzo, sobre el número de identificación fiscal; 
el Real Decreto 2402/1985, de 18 de diciembre, 
sobre el deber de expedir y entregar factura (los 
empresarios y profesionales), y el Real Decreto 
1326/1987, de 11 de septiembre, sobre aplicación 
de las Directivas de la Comunidad.

	 SAD:	 Sociedades Anónimas Deportivas.
	 SAN/SSAN:	 Sentencia(s) de la Audiencia Nacional.
	Sexta Directiva:	 Directiva 2006/112/CE, del Consejo, de 28 de 

noviembre de 2006, relativa al sistema común 
del Impuesto sobre el Valor Añadido.

	 ss.:	 siguientes.
	 STC/SSTC:	 Sentencia(s) del Tribunal Constitucional.
	 STS/SSTS:	 Sentencia(s) del Tribunal Supremo.
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INTRODUCCIÓN

I. �ACERCAMIENTO A LA FIGURA DEL AGENTE DE DEPOR-
TISTAS

El deporte siempre despierta interés en el ser humano, tanto 
por los beneficios y valores que conlleva su práctica como por el 
impacto que produce en los distintos órdenes sociales. No en vano, 
el artículo 43.3 de la CE, encuadrado dentro de los principios rec-
tores de la política social y económica, establece el mandato de que 
los poderes públicos fomentarán el deporte. La intervención del 
poder público se aprecia de manera significativa en la regulación 
del deporte, valiéndose también de entes de naturaleza privada a 
los que inviste de facultades públicas para el fomento y desarrollo 
de la disciplina (e. g., federaciones deportivas y ligas profesionales). 
Todo ello ha tenido un especial impacto que también ha trascen-
dido al aspecto económico. El deporte, con una génesis de base 
privada y marcado por la autorregulación y el amateurismo, ha 
pasado a ser hoy día un grandísimo negocio que ha motivado al 
poder público a intervenir en la regulación de muchos de sus aspec-
tos. Por supuesto, los verdaderos protagonistas de este fenómeno 
lo constituyen los deportistas y las entidades deportivas, éstas tan 
necesarias cuando de deportes de equipo se trata, sin olvidar a los 
entes privados que han conseguido que la competición exista y la 
hayan llevado a los niveles de profesionalidad hoy conocidos.

El deporte pasa a convertirse también en un negocio de escala 
mundial, hecho que ha despertado el interés de muchos profesiona-
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les, apareciendo la especialización de muchas profesiones relacio-
nadas con el tema deportivo. Tenemos el ejemplo del periodismo, 
con programas y periodistas especializados o en el sector de la salud 
(e. g., médicos, fisioterapeutas…), por poner algunos ejemplos. Pero 
es la profesionalidad adquirida por los deportistas y los niveles eco-
nómicos alcanzados en sus contratos lo que suscitó la aparición del 
agente de deportistas para convertirse en una actividad profesional 
especializada y unida al deporte. De esta manera, el agente de depor-
tistas adquiere un papel relevante en lo que será la carrera deportiva 
de sus clientes, pues éstos demandan estos servicios y depositan la 
confianza de su carrera en una persona especializada en conseguir 
los mejores contratos, no sólo deportivos, también en lo que relativo a 
la explotación de la imagen del deportista. Por supuesto, cuanto más 
importante sea el cliente representado, mayores serán los ingresos 
para el agente y a nadie se le escapa este importante dato: el agente 
existe porque actúa en un mercado en el que se mueven ingentes 
cantidades de dinero y cuyo objetivo está en conseguir una comi-
sión por su intervención. No hay altruismo en la prestación de estos 
servicios, sino verdadero interés oneroso, creándose entre las partes 
una relación sinalagmática constitutiva de derechos y obligaciones.

Llegados a este punto, nos vamos a servir del concepto de 
agente de deportistas que ya se ofreció en una obra anterior y ahora 
se traslada a la presente: «persona natural que organiza y desarrolla 
una actividad profesional con ánimo de lucro y vocación de regula-
ridad, pudiendo hacer uso de cualquier instrumento jurídico válido 
en el ejercicio de la actividad, y, a cambio de una remuneración, 
presta sus servicios a favor de deportistas o entidades deportivas (y, 
en ocasiones, para ambos sujetos a la vez), asesorando, represen-
tando, participando y promoviendo todo tipo de negocios y actos 
relacionados con el ámbito deportivo en el que deportistas y enti-
dades deportivas participan, pero sin que la prestación del agente 
se agote en ese exclusivo ámbito sino que en la relación jurídica 
constituida entre agente y deportista, esa prestación, en ocasiones, 
también llega a extenderse a otras parcelas patrimoniales del depor-
tista (e. g., asesoramiento financiero, recomendaciones en materia 
de inversiones, gestión del patrimonio del deportista, otros)»1.

1 F. Casanova Guasch, El estatuto jurídico del agente de deportistas. Estudio 
de su problemática jurídica, Reus, Madrid, 2015, pp. 57-58.
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De la anterior definición se constata que el agente puede reali-
zar una diversidad de servicios que le convierten en un sujeto que 
participa en el mercado y que va a tener que prestar atención a la 
materia tributaria. Efectivamente, al margen de cuál sea su regu-
lación respecto de los aspectos del contrato que suscriban con sus 
clientes, lo relevante en el ámbito tributario está en que el agente 
desarrolla una actividad económica, que organiza esa actividad con 
clara vocación de intervenir en el mercado con regularidad y con el 
propósito de obtener un rendimiento, independientemente de si la 
actividad la lleva a cabo personalmente o por medio de cualquier 
instrumento admitido en derecho para tal propósito (e. g., sociedad 
de capital). Por lo tanto, a la materia tributaria no le interesa si el 
agente tiene que obtener una licencia para ejercer la actividad, si 
debe registrarse en una federación, si la regulación jurídico-privada 
constituida entre agente y deportista se rige por las normas emana-
das del Estado (e. g., CC o CCO) o si son de aplicación preferente los 
reglamentos federativos por la singularidad y especialidad adqui-
rida por el deporte. Tales cuestiones interesan al agente en cuanto 
a esas relaciones privadas, pero en lo que respecta a la fiscalidad, 
lo relevante es la realización de hechos imponibles dentro de los 
distintos impuestos que rigen el sistema impositivo español y la 
obligación de contribuir al sostenimiento de los gastos públicos. 
Esta última faceta es lo que va a constituir el objeto de esta obra: 
analizar los impuestos que gravan este tipo de actividades econó-
micas y de manera focalizada en la figura de los agentes, actúen 
personalmente o por medio de otro instrumento jurídico.

II. �EL INTERÉS POR EL ESTUDIO DE LA FISCALIDAD DE 
LOS AGENTES DE DEPORTISTAS

Adentrarse en la fiscalidad que rodea al agente de deportistas 
presenta interés por varios factores. Pudiera pensarse que el principal 
interés radica en que estos profesionales mueven importantes can-
tidades de ingresos, pero, siendo éste un dato relevante, no deja de 
evidenciar lo que es una realidad: estos sujetos obtienen ingresos que 
deben ser gravados al igual que lo son los que obtenga cualquier otro 
contribuyente. Nos encontramos ante un sujeto pasivo que, como tal, 
ya es motivo suficiente para conocer cómo le afectan los diversos 
impuestos que gravan su actividad. Desde la fiscalidad directa a la 
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indirecta, el sistema tributario entra de pleno en toda su extensión 
y complejidad para gravar las actividades de estos profesionales. El 
agente verá cómo le son aplicadas las mismas reglas que a otros con-
tribuyentes, lo que puede llevarnos a la idea de que no sería necesario 
un análisis singular de la fiscalidad de este profesional. Pero ello 
nos conduce al error, pues siendo cierto que las leyes de naturaleza 
tributaria tienen un carácter de generalidad para englobar a todos 
los contribuyentes, no es menos cierto que el agente presenta rasgos 
singulares en su actividad que merecen una atención pormenorizada. 
Así, aspectos relativos a cómo se generan, devengan y quién es el 
pagador de los ingresos de esta actividad de intermediación, el hecho 
de que muchos de sus ingresos provengan de fuente extranjera, o que 
algunos agentes que no siendo residentes fiscales en España obtienen 
ingresos de fuente española, son aspectos más que suficientes para 
interesarse por la materia. Lo apuntado también sirve para apreciar 
que detrás existe una problemática fiscal singular que suscita el estu-
dio diferenciado respecto de otras actividades económicas.

Yendo más allá, muchas de las cuestiones que se van a analizar 
en la presente obra también podrán extrapolarse a otros profesio-
nales de la representación e intermediación, pues encontrarán en 
este espacio concordancias y respuestas para su propia actividad, 
como son los casos de representantes de artistas o apoderados tau-
rinos. En todos estos casos estamos ante unos profesionales que 
presentan un rasgo común: la obtención de ingresos con causa en 
una actividad de representación e intermediación. La diferencia se 
halla en la materia a la que dirigen la actividad. En nuestro caso, 
el deporte; en los otros, actividades artísticas o taurinas. Éstas últi-
mas también tendrán su propia singularidad, pero en el conjunto 
de todas ellas encontraremos rasgos comunes, ya que estamos ante 
actividades de representación e intermediación focalizadas sobre 
personas que desarrollan una profesión especializada y singular 
(deportista, artista o torero).

Al margen de este primer capítulo introductorio, el núcleo de la 
obra se desarrolla en otros cinco capítulos adicionales, numerados 
del II al VI. A través de cada uno de ellos se van a ir analizando las 
diferentes cuestiones jurídico-tributarias en atención al impuesto 
que será objeto de estudio en cada capítulo. Los capítulos II a V 
tratan los impuestos directos que son los que en mayor número 
afectan a la actividad económica, siendo el Impuesto sobre Acti-

https://www.editorialreus.es/libros/la-fiscalidad-de-los-agentes-de-deportistas/9788429021240/


La fiscalidad de los agentes de deportistas

15

vidades Económicas el primer impuesto estudiado (capítulo II). 
La elección obedece a que se trata de un impuesto que conlleva 
la matriculación de la actividad y, por ello, a tenerlo en cuenta al 
iniciarse cualquier actividad económica. El siguiente capítulo III 
analiza el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, cuando 
la actividad de agente de deportistas sea desarrollada por personas 
físicas residentes en España y que actualmente adquiere un especial 
protagonismo si tenemos en cuenta que en la configuración que 
hace la LIRPF de las actividades económicas se intenta levantar 
el velo societario cuando se trata de actividades de carácter profe-
sional. Seguidamente se da paso al capítulo IV con el estudio del 
Impuesto sobre Sociedades. Estamos ante otro impuesto con espe-
cial repercusión en este tipo de actividades, pues muchos agentes 
se organizan utilizando alguna figura societaria. El último de los 
impuestos directos estudiados es el Impuesto sobre la Renta de los 
No Residentes (capítulo V). Es necesario su estudio atendiendo a 
la internalización de la actividad de los agentes y a que muchos de 
ellos no son residentes pero realizan y obtienen rendimientos en 
territorio español. Finalizado el estudio de la imposición directa, 
se pasa a analizar el Impuesto sobre el Valor Añadido por medio 
del capítulo VI. Estamos ante el impuesto nuclear de la imposición 
indirecta que va a gravar las prestaciones de servicios realizadas por 
este colectivo y que excluye a cualquier otro impuesto que grave 
indirectamente a este tipo de prestaciones.

A lo largo de todos los capítulos se irán analizando las distintas 
situaciones y conceptos atendiendo a que cada impuesto tiene su 
propia regulación, por lo que cada concepto que se utilice en un 
específico ámbito tributario deberá ser interpretado de acuerdo con 
la legislación de aplicación para ese impuesto. Es el caso, por ejem-
plo, del concepto de empresario y profesional dado por la LIVA o el 
ofrecido por la LIRPF que difieren en los caracteres que encierran 
su contenido. No obstante, las referencias y correspondencias entre 
impuestos son necesarias, especialmente en materia de fiscalidad 
directa, pues como se indicará oportunamente muchas cuestiones 
que se regulan en un determinado impuesto (e. g., LIRPF) toman 
como base lo dispuesto en otro (e. g., la LIS). El conjunto y propó-
sito final de esta obra es servir de guía a los agentes de deportistas 
y que por medio de ella puedan conocer en mayor medida cómo 
son aplicados los diferentes impuestos a su actividad económica.
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